
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 16.05.2025                      № 1537-п 

 

 

О создании комиссии по вопросам обеспечения  

безопасности гидротехнических сооружений,  

расположенных на территории 

Беловского городского округа 

 

 

В целях обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, 

предупреждения чрезвычайных ситуаций и аварий гидротехнических 

сооружений, в результате которых возможно причинение вреда здоровью, 

жизни людей, имуществу и окружающей природной среде, в соответствии с 

требованиями федеральных законов от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ                       

«О безопасности гидротехнических сооружений», от 21 декабря 1994 года     

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Постановления Губернатора 

Кемеровской области от 28 января 2013 года № 4-пг «О создании комиссии 

по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории Кемеровской области» Администрация 

Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по вопросам 

обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на 

территории Беловского городского округа. 

2. Создать комиссию по вопросам обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, расположенных на территории Беловского 

городского округа, и утвердить ее состав. 



2 

3. Комиссии в своей работе руководствоваться Положением, 

утвержденным постановлением Губернатора Кемеровской области от       28 

января 2013 года № 4-пг «О создании комиссии по вопросам обеспечения 

безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории 

Кемеровской области», в части, относящейся к территории Беловского 

городского округа. 

4. Считать утратившим силу Постановление Администрации 

Беловского городского округа от 12 августа 2014 года № 227-п «О создании 

комиссии по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических 

сооружений, расположенных на территории Беловского городского округа». 

5. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает с силу с момента его 

подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского 

округа по жилищно-коммунальному хозяйству А.В. Колесника. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                             С.И. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 16.05.2025 № 1537-п 

 

Положение  

о комиссии по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических 

сооружений, расположенных на территории Беловского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по вопросам обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, расположенных на территории Беловского 

городского округа (далее – комиссия), является постоянно действующим 

координационным органом и создается в целях обеспечения взаимодействия 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – 

Кузбасса, организаций и учреждений в сфере обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, расположенных на территории Беловского 

городского округа. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Кемеровской области – Кузбасса и Беловского городского 

округа, а также настоящим Постановлением. 

 

2. Основные задачи комиссии 

 

Основными задачами комиссии является: 

2.1. Координация и обеспечение взаимодействия территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, 

организаций и учреждений в сфере обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, расположенных на территории Беловского 

городского округа. 



4 

2.2. Рассмотрение вопросов, связанных с эксплуатацией и 

обеспечением безопасности гидротехнических сооружений (в том числе 

гидротехнических сооружений, находящихся в аварийном состоянии), а 

также гидротехнических сооружений, собственник которых не установлен. 

2.3. Выработка совместных предложений по вопросам обеспечения 

безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории 

Беловского городского округа. 

2.4. Рассмотрение предложений территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, организаций и учреждений в 

сфере обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории Беловского городского округа. 

 

3. Функции комиссии 

 

Для выполнения поставленных задач комиссия осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Взаимодействует с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительными органами 

государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, организациями и 

учреждениями в сфере обеспечения безопасности гидротехнических 

сооружений, расположенных на территории Беловского городского округа. 

3.2. Рассматривает вопросы, связанные с эксплуатацией и 

обеспечением безопасности гидротехнических сооружений (в том числе 

гидротехнических сооружений, находящихся в аварийном состоянии), а 

также гидротехнических сооружений, собственник которых не установлен. 

3.3. Разрабатывает совместные предложения по вопросам 

обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на 

территории Беловского городского округа. 

3.4. Участвует в организации и проведении совещаний по вопросам, 

входящим в компетенцию комиссии. 

 

4. Права комиссии 

 

Комиссия вправе: 

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся 

координации и обеспечения взаимодействия территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, организаций и 



5 

учреждений в сфере обеспечения безопасности гидротехнических 

сооружений, расположенных на территории Беловского городского округа. 

4.2. Создавать рабочие группы в целях изучения вопросов, 

касающихся обеспечения безопасности гидротехнический сооружений, 

расположенных на территории Беловского городского округа, с подготовкой 

соответствующих решений комиссии. 

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Кемеровской области – Кузбасса, организаций и учреждений в сфере 

обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на 

территории Беловского городского округа, и их должностных лиц. 

4.4. Заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – 

Кузбасса, организаций и учреждений в сфере обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, расположенных на территории Беловского 

городского округа. 

4.5. Разрабатывать проекты документов по обеспечению 

безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Беловского 

городского округа. 

4.6. По мере необходимости вносит предложения о внесении 

изменений в документы по обеспечению безопасности гидротехнических 

сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных 

на территории Беловского городского округа. 

 

5. Организация работы комиссии 

 

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в полугодие. В случае необходимости по решению 

председателя комиссии возможно проведение внеочередных заседаний. 

5.2. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии, который назначается на 

заседании комиссии из числа членов комиссии, и члены комиссии. 

5.3. Председатель комиссии: 

- осуществляет общее руководство комиссией; 



6 

- проводит заседание комиссии; 

- подписывает протоколы заседаний комиссии, выписки из 

протоколов заседания комиссии; 

- предоставляет на рассмотрение главе Беловского городского округа 

и Коллегии администрации Беловского городского округа предложения по 

вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим решения 

главы Беловского городского округа и Коллегии администрации Беловского 

городского округа. 

5.4. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя комиссии. 

5.5. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее 

членов в рассмотрении вопросов, касающихся обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, расположенных на территории Беловского 

городского округа, а в случае отсутствия члена комиссии для участия в ее 

работе направляется замещающее его лицо. 

5.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины лиц, входящих в ее состав. 

5.7. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов. 

5.8. Члены комиссии участвуют в подготовке материалов по 

обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории 

Беловского городского округа. 

5.9. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам 

открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на 

заседании членов комиссии. 

5.10.  Решение комиссии носит рекомендательный характер. 

5.11.  Решение комиссии оформляется в виде протокола, который 

подписывается председателем комиссии. 

5.12.  Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет 

право в письменном виде изложить свое мнение, которое прилагается к 

соответствующему протоколу заседания комиссии. 

5.13.  В протоколе указывается: 

- номер протокола и дата проведения заседания; 

- список членов комиссии, присутствующих на заседании; 

- список лиц, приглашенных на заседание; 

- перечень рассматриваемых вопросов; 



7 

- решения, принятые в ходе и по результатам рассмотрения вопросов; 

- предложения и замечания членов комиссии. 

5.14. Копия протокола заседания комиссии направляется секретарем 

комиссии, назначенным на заседании комиссии, всем членам комиссии и 

лицам, приглашенным на заседание, в течение семи дней после его 

проведения. 

5.15. Для реализации решений комиссии членами комиссии по 

поручению председателя комиссии подготавливаются проекты документов 

по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории 

Беловского городского округа. 

5.16. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Белово». 

 

 

И.о. заместителя Главы  

Беловского городского округа по ЖКХ                                         А.В. Колесник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 16.05.2025 № 1537-п 

 

Состав 

комиссии по вопросам обеспечения безопасности  

гидротехнических сооружений, расположенных на территории  

Беловского городского округа. 

 

Председатель комиссии: 

 

Колесник А.В. И.о. заместителя Главы Беловского городского округа по 

жилищно-коммунальному хозяйству. 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

Кошелев С.А. 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций города Белово» (по 

согласованию); 

 

Члены комиссии: 

 

Битель И.А. Начальник 3 пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления 

Министерства чрезвычайных ситуаций России по 

Кемеровской области – Кузбассу (по согласованию); 

Галемский А.В. Председатель комитета по городскому хозяйству, 

промышленности и развитию предпринимательства 

Беловского городского Совета народных депутатов (по 

согласованию); 

 

Клуб А.А. Начальник территориального управления микрорайона 

Бабанаково. 

 

Коршикова И.А. Заместитель Главы Беловского городского округа по 

строительству. 

 

Малахов В.Н. 

 

Начальник отдела промышленности, транспорта, связи и 

экологии Администрации Беловского городского округа; 

 



9 

Морозова Е.А. Начальник отдела по жилищно-коммунальному 

хозяйству и экологии Администрации Беловского 

городского округа; 

 

Олейникова А.Ф. Начальник территориального управления поселка 

Инской; 

 

Соловьев Д.А. 

 

 

 

Мехович Е.В. 

Начальник муниципального казенного учреждения 

«Служба заказчика жилищно-коммунального хозяйства» 

г. Белово; 

 

Начальник аварийно-спасательного звена 

муниципального казенного учреждения «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

города Белово». 

 

 

 

И.о. заместителя Главы  

Беловского городского округа по ЖКХ                                         А.В. Колесник 

 

 


